ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 24.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается, кворум)

1. Об обеспечении безопасности людей
на водных объектах в Камчатском крае и о подготовке ледовых переправ к

эксплуатации в зимний период
(Деревяхин В.В., Полякова В.С., Сафонов А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и

городских округов в Камчатском крае:
1.1.1. рассмотреть на комиссиях по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных
образований вопрос: «О мероприятиях, направленных на обеспечение
безопасности людей на водных объектах в муниципальных образованиях в зимний
период 2024-2025 годов. Организация межведомственного взаимодействия при
проведении профилактических мероприятий»

срок – до 28.12.2024;

1.1.2. обеспечить направление в ГУ МЧС России по Камчатскому краю

необходимых документов для открытия автозимников, ледовых переправ и
принять правовые акты по контролю за их эксплуатацией, в том числе по
обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах в зимний период

срок – до 28.12.2024;

1.1.3. обеспечить постоянное информирование населения о мерах

безопасности на водных объектах, организовать проведение сельских сходов по
обсуждению вопросов обеспечения безопасности людей на водных объектах

срок – в зимний период;

 2

1.1.4. обеспечить выявление несанкционированных ледовых переправ и
принятие необходимых мер по их обустройству или прекращению их действия

срок – в зимний период.

1.2. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.) обеспечить:
1.2.1. своевременное открытие ледовых переправ, в том числе соблюдение

требований, предъявляемых отраслевыми дорожными нормами ОДН 218.010-98
«Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по проектированию,
строительству и эксплуатации ледовых переправ», в части оборудования переправ
необходимым количеством дорожных знаков и средствами регулирования
движения, обустройства съездов к ледовым переправам, с плавностью уклонов, не
превышающей нормативные параметры;

1.2.2. организовать проведение мониторинга подмостовых пространств на
территории Камчатского края и при необходимости их расчистку от завалов

срок – в зимний период;

1.2.3. информирование населения и организаций о готовности ледовых

переправ к эксплуатации по предназначению, о режиме и порядке их работы
срок – в зимний период.

1.3. Рекомендовать ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.):
1.3.1. оказывать всестороннюю (в том числе методическую) помощь органам

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в
обеспечении безопасности людей на водных объектах (ледовых переправах);

срок – в зимний период;

1.3.2. усилить контроль за соблюдением мер безопасности на ледовых

переправах и в местах массового скопления людей на льду
срок – в зимний период.

2. О лавиноопасной обстановке и мерах по защите населения и объектов
экономики от схода снежных лавин на территории Камчатского края в

лавиноопасный период 2024-2025 годов
(Полякова В.С., Зыков С.Е., Беляев Е.А., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать ФГБУ «Камчатское УГМС» (Полякова В.С.) уточнить

количество и месторасположение лавиноопасных участках и довести актуальную
информацию до муниципальных образований в Камчатском крае, Министерства
туризма Камчатского края, Министерства по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края и ГУ МЧС России по Камчатскому краю

срок – до 28.12.2024 года.

 3

2.2. Рекомендовать Командующему Войсками и Силами на Северо-Востоке
России (Юлдашев А.Ю.) обеспечить содействие в проведении мероприятий по
принудительному спуску лавин в Камчатском крае в соответствии с регламентом
взаимодействия, согласованным ГУ МЧС России по Камчатскому краю,
Командованием Войск и Сил на Северо-Востоке Российской Федерации, ФГБУ
«Камчатское УГМС» и утвержденным Губернатором Камчатского края в 2022
году.

2.3. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и
городских округов в Камчатском крае:

2.3.1. провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных
образований с рассмотрением вопроса о проведении превентивных мероприятиях
по защите населения и объектов экономики от схода снежных лавин и представить
копии протоколов заседания в адрес ГУ МЧС России по Камчатскому краю

срок – до 28.12.2024;

2.3.2. организовать взаимодействие с руководителями организаций,

осуществляющих деятельность в лавиноопасных районах, о принятии
необходимых мер безопасности по защите персонала и оборудования от схода
снежных лавин

срок – до 28.12.2024;

2.3.3. во взаимодействии с ГУ МЧС России по Камчатскому краю,

Министерством туризма Камчатского края и ФГБУ «Камчатский УГМС»
обеспечить в зимний период через средства массовой информации
разъяснительную работу с населением о лавинной опасности в горных районах
Камчатского края, а также установку информационных предупреждающих
аншлагов (баннеров) в местах лавинной опасности и мерах безопасности на
маршрутах, проходящих через такие места

срок – в зимний период.

3. Об обеспечении безопасности при проведении новогодних и
рождественских праздников, работе предприятий жилищно-коммунального
комплекса, образовательных организаций, здравоохранения и социальной

сферы в праздничный период
(Апаликов Ю.Ю., Питиримов А.А., Короткова А.Ю., Гашков А.В.,

Горелова Ю.О., Беляев Е.А.)

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и

городских округов в Камчатском крае:
3.1.1. рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных
образований в Камчатском крае вопросы обеспечения безопасности при

 4

проведении новогодних и рождественских праздников, работе организаций
жилищно-коммунального комплекса, образования, здравоохранения и социальной
сферы в праздничный период на соответствующих территориях

срок – до 28.12.2024;

3.1.2. осуществить через средства массовой информации информирование

населения:
3.1.2.1. о соблюдении мер пожарной безопасности при праздновании Нового

года и проведения мероприятий в местах с массовым пребыванием людей
срок – до 28.12.2024;

3.1.2.2. о необходимости соблюдения мер неспецифической профилактики

гриппа и острой респираторной вирусной инфекцией (особенно лицам,
невакцинированным против гриппа), а также безотлагательного обращения за
медицинской помощью в случае заболевания острой респираторной вирусной
инфекцией.

3.1.3. обеспечить очистку от снега подъездных путей к объектам проведения

праздничных мероприятий, а также к пожарным гидрантам на территории
городских и сельских поселений

срок – в зимний период;

3.1.4. определить места для использования (запуска) пиротехнических

изделий и обеспечить их оборудование информационными стендами о способах
безопасного запуска пиротехнических изделий

срок – до 28.12.2024;

3.1.5. совместно с ресурсоснабжающими организациями организовать

проведение проверок работоспособности резервных источников энергоснабжения
срок – до 28.12.2024;

3.1.6. принять меры по усилению дезинфекционного режима, включая

обеззараживание воздуха в помещениях мест массового пребывания людей, в том
числе торговых центрах, в общественном транспорте.

3.2. Минобразованию Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минкультуры

Камчатского края (Прокопенко О.И.), Минздраву Камчатского края (Гашков А.В.),
Минспорту Камчатского края (Бондаренко А.В.):

3.2.1. совместно с ГУ МЧС России по Камчатскому краю и органами
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае
обеспечить проведение инструктажей с работниками подведомственных
организаций о мерах пожарной безопасности и о действиях в случае возникновения
пожара с практической отработкой по эвакуации людей при пожаре

срок – до 28.12.2024;

 5

3.2.3. исключить использование несертифицированных электрических
гирлянд для украшения елок, применение открытого огня, различных
пиротехнических изделий всех категорий, проведение фейерверков;

3.2.4 обеспечить применение в подведомственных организациях кожных

антисептиков и дозирующих устройств для обеззараживания рук в соответствии с
методическими рекомендациями МР 3.5.1/3.5.5.0355-24 «Применение кожных
антисептиков и дозирующих устройств для обеззараживания рук в местах
массового пребывания (сосредоточения) людей и на отдельных объектах»

срок – до 28.12.2024.

3.3. Минздраву Камчатского края (Гашков А.В.) обеспечить:
3.3.1. наличие противовирусных препаратов, средств индивидуальной

защиты органов дыхания (медицинских масок, респираторов), кожных
антисептиков в аптечной сети;

3.3.2. готовность медицинских организаций к оказанию своевременной
медицинской помощи (на дому, амбулаторно, стационарно);

3.3.3. готовность лабораторий медицинских организаций к проведению
лабораторных исследований, в том числе наличие необходимого запаса наборов
реагентов;

3.3.4. взаимодействие с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Камчатском крае» для своевременной отправки и приема экстренных извещений.

3.4. Рекомендовать ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.):
3.4.1. обеспечить совместно с Управлением МВД России по Камчатскому

краю проведение рейдовых осмотров мест продажи пиротехнических изделий,
территорий и площадок их использования (запуска)

срок – до 28.12.2024;

3.4.2. совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае организовать в средствах массовой информации
выступления, направленные на пропаганду безопасности в частном секторе, в
особенности в домах с печным отоплением, а также о мерах пожарной
безопасности при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд,
применении пиротехнических изделий, а также о необходимых действиях при
обнаружении пожара

срок – в течение праздничных дней.

4. Об утверждении плана работы комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Камчатского края на 2025 год

(Лебедев С.В.)

РЕШИЛИ:

 6

4.1. Утвердить План работы комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края
на 2025 год.

Губернатор Камчатского края [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 7

СПИСОК
участников заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 24.12.2024

Члены комиссии

1.  ВАСИЛЕВСКИЙ

Роман Сергеевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Комиссии

2.  МИХНО
Игорь Владимирович

начальник Главного управления МЧС России
по Камчатскому краю, заместитель
председателя комиссии

3.  ПОРТНОВ
Евгений Юрьевич

начальник отдела ГОЧС Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского края,
секретарь комиссии

4.  БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края

5.  ГАШКОВ
Александр Васильевич

Министр здравоохранения Камчатского края

6.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

7.  ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю

8.  ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

И.о. Министра социального благополучия и
семейной политики Камчатского края

9.  КИНАС
Владимир Викторович

заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

10.  КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского
края

 8

11.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

12.  КУБРИН
Виктор Алексеевич

начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю

13.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

14.  ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

15.  ЛЕСИН
Александр Михайлович

заместитель руководителя Дальневосточного
межрегионального управления Федеральной
службы по надзору в сфере
природопользования

16.  ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края

17.  ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

начальник ФГБУ «Камчатское управление по
гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды»

18.  САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

19.  ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Министр лесного и охотничьего хозяйства
Камчатского края

Приглашенные

20.  ЗЫКОВ

Сергей Евгеньевич
ВрИО заместителя начальника Главного
управления - начальника управления
гражданской обороны и защиты населения
Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю

21.  АПАЛИКОВ
Юрий Юрьевич

заместитель начальника Главного управления -
начальник управления надзорной
деятельности и профилактической работы
Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю

 9

22.  ДЕРЕВЯХИН
Владислав Владимирович

заместитель начальника Главного управления
МЧС России по Камчатскому краю, главный
государственный инспектор по маломерным
судам Камчатского края

Органы местного самоуправления
(в режиме ВКС)

23.  АДУКАНОВ
Владимир Александрович

глава Быстринского муниципального округа

24.  АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

Глава Алеутского муниципального округа

25.  БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района

26.  БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского муниципального округа

27.  БЕЛЯЕВ
Евгений Александрович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа

28.  ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального района

29.  ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района

30.  ГОЛОВЧАК
Игорь Васильевич

Глава Октябрьского городского поселения

31.  КВИТКО
Борис Борисович

И.о. главы Усть-Большерецкого муниципального
района

32.  ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района

33.  СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального округа

34.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального района

35.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

 10

36.  ЩЕРБАКОВ

Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана»

Состав Комиссии 22 человека, на заседании присутствуют 19 человек.

Заседание Комиссии считается правомочным.
Примечание:
СМИРНОВ Т.Ю., ТАТАРОВ А.В., ФЁДОРОВА А.С. – участие в других
мероприятиях (командировка).